关于校工会举办2013年华南师范大学“幸福教工排舞大赛”的通知
各部门工会：

根据广东省总工会贯彻落实科学发展观、构建社会主义和谐社会的重大战略思想和《全民健身条例》的工作精神，为推动我校教职工文化体育活动蓬勃开展，丰富我校教职工文化生活，提高教职工综合素质、构建和谐校园，同时为了迎接我校80周年校庆和第28个教师节的到来，校工会将于2013年9月初举办华南师范大学“幸福教工舞大赛”， 请各部门工会主席、文娱委员、女工委员积极组织好本单位的教职工踊跃报名参加排舞活动。现通知如下：

一、大赛主题

幸福教工  健康你我

　　二、组织机构

主办：校工会

承办：校幸福教工艺术团

　　三、参赛对象

华南师范大学全体在职教职工

         四、时间安排

1、2012.9-12月，排舞队员的招募及选拔工作由各部门工会自行组织开展。

2、2013.1-9月，专业学生教练指导。我校工会将选拔音乐学院舞蹈系学生编导到各单位进行技术指导及编排的辅助工作。
3、比赛时间：2013年9月上旬，地点：石牌校区手球馆。
　　五、比赛要求及注意事项

1、曲目要求：比赛曲目为自选曲目，从全国排舞1-20套共216首曲目中自行选择1-3首，串烧编排成该队伍的比赛曲目，由各队节目负责人和学生指导商定后，各队自行编制参赛串烧曲目音乐，并准备1份音乐光盘（MP3格式）于2013年3月1日前交至校工会办公室（石牌校区行政楼624室石丽红老师处）。

2、比赛规则：

（1）比赛除队员性别、曲目要求按本规程执行外，其余参照国家体育总局体操中心最新审定的《全国排舞评分规则（2012年修订版）》。

　  （2）曲目前奏、间奏、结束部分的动作可以自行创作编排（动作可超出排舞舞码范围），其中前奏、间奏自行编排部分不能超过舞码音乐的固有节拍，自编动作不超出4个8拍，非前奏、间奏和结束部分的其余队形变换必须用舞码动作。

　  （3）前奏、间奏、结束部分自编动作每超出1个8拍每次由裁判员扣0.1分。

（4）所有表演曲目都必须面向裁判评委按动作顺序完成一个方向的舞码，其余方向及舞码顺序可自行按队形编排。

3、人数要求：单位人数50人以上的部门工会，必须组织本单位教职工组队，每支参赛队伍不少于16人，上不封顶；人数少于50人的部门工会，可以相互之间联合组队，每支参赛队伍不少于16人，上不封顶。队员性别不限，有男性队员的将获得0.1-0.5分的裁判长特别加分。但队员在串烧曲目中途不得退场。

　　5、节目时长：4至6分钟，总时长不超过6分钟。
6、比赛出场顺序在领队会议中抽签决定。

六、开场舞、结束舞要求：

　 1、所有队伍参加入场仪式开场舞表演。入场在舞台上进行，在统一的入场音乐伴奏下，由本队队旗引导（音响同期声播放队伍简介），全体队员跑跳到舞台中央，面向观众做4个8拍的排舞动作展示，动作可自行创编。每队按比赛顺序上场，然后按现场导演指定位置站立。所有队伍出场后全体比赛队员在舞台中央再做8个8拍入场舞的舞码标准动作。

2、结束舞由所有队伍全部参赛队员按导演指定位置在场内完成所有标准舞码。

七、报名方式及资料上交

请各部门工会文娱委员、女工委员积极组织好本单位的教职工踊跃报名参加排舞活动。各部门工会可在学校网站各部处通知上下载报名表，并按要求填写后将报名表、比赛音乐（各队自行编制参赛曲目MP3格式）于2013年3月8日前发送到指定邮箱（电子邮件主题为“2013教职工排舞大赛+单位名称”），报名成功与否以收到邮件回复为准，具体情况请联系校工会石丽红老师，联系电话：85211040，电子邮箱：hs808@scnu.edu.cn ；联系地址：石牌校区行政楼624房。
八、奖项设置

（一）比赛设金奖、银奖、铜奖、优秀奖若干名，颁发奖金、证书。
　 （二）评选出最佳编排奖、最佳服装奖、最佳表演奖、最具人气奖各一名，颁发奖金、证书。

（三）评选优秀组织奖若干名，颁发证书和牌匾。
　 （四）评选“优秀学生编导”若干名，颁发奖金、证书。

九、其他事项

1、出场顺序抽签时间安排在领队会议，未能参加抽签的报名单位由组委会办公室代抽。

2、请密切关注校工会的通知，补充通知将在学校网站-各部处通知公布。

3、各参赛单位须参加大会组织的开场舞和结束舞蹈，进行集体表演。

　十、本次比赛裁判员及仲裁委员由组委会选派。

　十一、本次比赛解释权归校工会排舞比赛组委会。

十二、未尽事宜，另行通知。

校工会

                                             2012.12.29

附件1：2013华南师范大学“幸福教工排舞大赛”报名表
附件2：评分标准

附件3：排舞的相关介绍

附件1： 2013华南师范大学“幸福教工排舞大赛”报名表
	参赛单位

	节目名称

	联 系 人
	姓  名
	手   机
	固   话
	QQ号码

	负责人
（领队）

	编   导

	教   练

	自选曲目
	1
	表演

人数
	女队员

	总人数

	2

	男队员

	3
	节目时长
	      分
	    秒

	如何开始
	动态：□
	造型：□

	灯光要求

	音响要求

	舞蹈简介

（不限字数，仅供评委参考）

	单  位

意  见

	参赛队员均为本单位在职教师，符合大赛组委会要求，同意推荐。

       报送单位：                 盖章

注：1、报名表复印有效；2、报名后表中内容如有变化，请立即通知组委会。请在2013年3月8 日前以电子邮件方式发送到hs808@scnu.edu.cn.

附件2：2013年华南师范大学幸福教师排舞大赛评分标准
	奖项名称
	评分标准

	最佳编排奖
	舞蹈编排整体合理，连贯，完整，表演形式新颖有创意，舞队形变换丰富、流畅，串烧各曲目之间衔接自然，蹈完美统一。

	最佳服装奖
	服装服饰搭配得当，服装造型符合舞蹈表演形式服装亮丽出彩，整体视觉效果佳。

	最佳表演奖
	整体整齐度高，团队精神面貌好，表情丰富，充满笑容、自信而富有感染力；具有一定的难度，有较强的表现力和艺术技巧；舞蹈表演优美，自然流畅，感染力强。

	最具人气奖
	表演投入，形式新颖，能调动现场气氛，引起观众共鸣。

	优秀组织奖
	1、各单位党政领导、部门工会主席重视，教职工参与率高；
2、上报节目质量好；
3、由主办方组织的各类排舞的专业培训、队长及专业指导协调会等与会率高；
4、各单位自行组织的排练时间长、次数多；
5、大赛期间现场组织及参赛纪律好。

备注：相关各项分值比例于协调会期间发放，尽请留意。
附件3：
排舞的相关介绍

简介

排舞——作为一种国际性的健身舞蹈，一种生活时尚，正越来越受现代都市男女老少的青睐。它兼具拉丁舞的热情奔放和国标舞的优雅舞姿，集舞蹈、体育、艺术于一体，具有广泛的健身性、娱乐性和大众性。近年来排舞风靡世界，受到不同国籍、性别及年龄的人们的参与和喜爱，已成为一种“国际健身语言”。

排舞，字面理解就是排成一排排跳的舞蹈。排舞源于美国上世纪70年代西部的乡村舞蹈，进入中国后添加了民族舞元素，舞步多元，风格创新，简单易学，是一种既可个人独享，又可团体共乐的舞蹈。

排舞积极向上、健康阳光、简单快乐、互动性强，几乎人人都能参与，既可作为工间操等日常的职工健身活动，逢年过节换上服装又可以作为表演项目或者举办各种排舞比赛活动。
目前，在国家体育总局、全国总工会的大力推动下，跳排舞成为职工健身的一种新时尚。近两年，排舞在广东得到了迅速的普及，深受职工群众的欢迎。
舞蹈的特色

两大统一：全世界统一的舞步和舞曲。

四大特点：1、具有流行性质 全世界最好听、最流行的歌曲几乎都被编成排舞。2、舞步有难有易 排舞的难度分为Beginner(初学)、intermediate(中级)、Advanced（高级）等等。3、舞曲风格各异 全世界各国的排舞专家都在编舞、使得排舞丰富多彩全球化。4、表现形式多样 自娱自乐、健身、表演、比赛均可。

 舞蹈的作用

　 1、舒缓身心压力   2、增强心肺功能 　　3、塑造优美形体

　 4、增强身体协调 　　5、结交更多朋友 　　6、彰显团队精神
健身价值

健体价值

　　排舞具有锻炼的价值排舞具有体育锻炼的价值，经常进行排舞练习，心血管和呼吸系统都能得到良好的锻炼，改善心肺功能，加速新陈代谢过程，促进消化，消除大脑疲劳和精神紧张，从而达到增强体质，增进健康，延缓衰退，提高人体的活动能力等良好的健身作用。

健心价值

　　从心理学的角度来分析，人的注意力是心理活动对一定对象的指向和集中，也就是说注意是受指向制约的，在翩翩起舞的过程中，其注意力必然都集中在欣赏优雅的舞曲音乐，并沿着节奏将内心情感抒发在舞姿上，由于注意的转移，就能使身体其他部分的机能得到调整和充分休息，所以参加排舞这项运动能消除紧张的情绪和缓解压力，练习者在优美动听的音乐、美妙的舞姿中，消除疲劳、陶冶心灵，感受到愉快的情绪，从而达到最佳的心理状态。

健脑价值

   　记忆，就是过去的经验在人脑中的反映。它包括识记、保持、再现和回忆四个基本过程。其形式有形象记忆、概念记忆、逻辑记忆、情绪记忆、运动记忆等。在排舞的练习过程中不仅要运用形象记忆、概念记忆，而且还要运用情绪记忆和运动记忆，而随着年龄的不断增长，记忆力会以很慢的速度减退，这是自然规律，也是正常现象。通过排舞练习以及对大脑神经的不断刺激，来减缓记忆力减退的生理现象，达到良好的健脑效果。

健美价值

　　排舞的练习是在优美动听的音乐旋律中，用心灵共舞，把细腻的情感注入舞姿中，并以高超的舞蹈技艺形神一致地表现出各种动与静的姿态，塑造出各种美妙的意境组合，体现出美的姿态、美的造型，创设出体育与艺术、健与力高度结合的意境，给人们艺术熏陶和美的享受。因此，排舞练习对形态、姿态、健康等方面都有较高的要求，经常参加排舞练习是一项很好的形体训练，提高人体的协调能力，强健身体的各个部位的肌肉群，以及增加骨骼的骨密度，具有十分积极的健美作用。

终身锻炼价值

　　排舞运动，适合各个年龄层次，学练的门槛较低，“凡是会走路的人都会跳排舞”这句话说明了即使没有舞蹈基础，也能进行排舞练习，在 3000 个舞曲中， 包含了多种舞蹈和音乐风格，每一个舞曲都有精心设计的动作规范。针对不同性别、年龄层次的人群都有较为适合的运动量和强度。青年人比较喜欢热情奔放、激情洋溢的舞曲和舞蹈类型，就可以选择拉丁舞、爵士舞、街舞、舞厅舞等舞蹈风格；中老年人则可以选择舒缓、柔情的华尔兹、恰恰等舞蹈风格。

　　总之、排舞是将健身性、娱乐性、观赏性、趣味性和群众性等容为一体的运动形式，并与现代生活方式密切相关，目前这项运动在世界上已被列在几大最具健身性项目的首位